TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Secretaria Judiciária

 ATA DE JULGAMENTO

48ª SESSÃO PLENÁRIA

Aos 23 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora Carla

Maria Santos dos Reis para o julgamento dos seguintes processos, conforme suas respectivas

composições.

Ordem: 001

Processo: 0601658-89.2020.6.04.0001

Classe Judicial: RECURSO ELEITORAL

Órgão Julgador: Gabinete do Jurista - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral FABRÍCIO FROTA
MARQUES

Requerente: ISAAC TAYAH

Advogado: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES e outro

Requerido: MARIA DA PAZ GOMES DE BARROS DOS SANTOS e outros

Advogado: ETELVINA DE LIMA MATEUS e outros

Histórico de sessões:

- EM 13.06.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA COM O
PARECER MINISTERIAL, NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL.
- A DESEMBARGADORA CARLA REIS E OS JUÍZES DR. KON TSIH WANG E DR. MARCELO
PIRES ADIANTARAM OS VOTOS PARA ACOMPANHAR O RELATOR.
- HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. RONNIE FRANK TORRES STONE
- COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES ELEITORAIS: VÍCTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, RONNIE
FRANK TORRES STONE, KON TSIH WANG, FABRÍCIO FROTA MARQUES E MARCELO PIRES
SOARES.

Decisão: JULGAMENTO ADIADO A PEDIDO DO VISTANTE

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

Ordem: 002

Processo: 0601652-82.2020.6.04.0001

Classe Judicial: RECURSO ELEITORAL

Órgão Julgador: Gabinete do Jurista - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral FABRÍCIO FROTA
MARQUES

Requerente: ISAAC TAYAH

Advogado: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES e outro

Requerido: MARCIA MARTINS SOARES e outros

Advogado: RAFAEL DE QUEIROZ GERVAZONI e outros

Histórico de sessões:

- EM 13.06.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA COM O
PARECER MINISTERIAL, NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL.
- A DESEMBARGADORA CARLA REIS E OS JUÍZES DR. KON TSIH WANG E DR. MARCELO
PIRES ADIANTARAM OS VOTOS PARA ACOMPANHAR O RELATOR.
- HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. RONNIE FRANK TORRES STONE
- EM 23.06.2023 O JUIZ VISTANTE RONNIE FRANK INAUGUROU A DIVERGÊNCIA PARA
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO
- EM 23.06.2023 O JUIZ DO TRE/AM KON TSIH WANG RETROMARCHOU SEU VOTO
PARA ACOMPANHAR A DIVERGÊNCIA E NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES ELEITORAIS: VÍCTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, RONNIE
FRANK TORRES STONE, KON TSIH WANG, FABRÍCIO FROTA MARQUES E MARCELO
PIRES SOARES.
Vencedor: Não definido

Decisão: PEDIDO DE VISTA PELO JUIZ TRE/AM VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Ordem: 003

Processo: 0601488-52.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO
MANUEL DA COSTA VIEIRA

Requerente: JACILENE CASTILHO MAIA

Advogado: ADELSON LIMA GONCALVES

Vencedor: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO MANUEL
DA COSTA VIEIRA

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR DESAPROVADAS as contas da candidata,
com devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 42.161,85, incidindo juros moratórios e
atualização monetária, desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo
recolhimento, nos termos do artigo 79, §§ 1º e 2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, nos
termos do voto do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 004

Processo: 0601512-80.2022.6.04.0000

Classe Judicial: REPRESETAÇÃO

Órgão julgador: Gabinete do Jurista - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Requerente: JOANA DARC DOS SANTOS CORDEIRO

Advogado: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES

Requerido: Página “AGORA.MANAUS.AM”

Histórico em sessões:
- Em 23.06.2023 o Procurador Regional Eleitoral divergiu do parecer ministerial escrito, e
oralmente proferiu parecer para julgar improcedente a representação.
- Em 23.06.2023 o Juiz TRE/AM Fabrício Frota Marques inaugura a divergência,
acompanhando o parecer ministerial oral e vota pela improcedência da representação.
- Em 23.06.2023 O Juiz TRE/AM Marcelo Pires Soares pediu vista dos autos.
Composição Inicial: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR
ANDRE LIUZZI GOMES

Decisão: PEDIDO DE VISTAS PELO JUIZ TRE/AM MARCELO PIRES SOARES

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 005

Processo: 0600588-56.2020.6.04.0027

Classe Judicial: RECURSO ELEITORAL

Órgão julgador: Gabinete do Jurista 2 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Requerente: ARALDO RAMOS SERRÃO

Advogado: ALLAN PINHEIRO PESSOA COELHO

Vencedor: Gabinete do Jurista 2 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em dissonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR DESPROVIDO o Recurso Eleitoral do
candidato, nos termos do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 006

Processo: 0602049-76.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Jurista - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Requerente: JAIANE COELHO DA SILVA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

Advogado: GINA MORAES DE ALMEIDA

Decisão: PEDIDO DE VISTAS PELO JUIZ TRE/AM MARCELO PIRES SOARES

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 007

Processo: 0601127-35.2022.6.04.0000

Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) Rp

Órgão julgador: Gabinete do Juiz Jurista 1 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral FABRÍCIO FROTA
MARQUES

Requerente: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA

Advogado: GINA MORAES DE ALMEIDA e outros

Requerido: RONALDO LAZARO TIRADENTES e outros (2)

Advogado: RONALDO LAZARO TIRADENTES e outros

Vencedor: Gabinete do Juiz Jurista 1 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral FABRÍCIO FROTA
MARQUES

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, REJEITAR os Embargos de Declaração, nos termos
do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 008

Processo: 0600007-88.2021.6.04.0000

Classe Judicial: INQUÉRITO POLICIAL

Órgão Julgador: Gabinete do Jurista - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral FABRÍCIO FROTA
MARQUES

Autor: Superintendência de Polícia Federal no Estado do Amazonas

Investigado: CLÓVIS MOREIRA SALDANHA e outros

Advogado: SANDERSON LIENIO DA SILVA MAFRA e outros

Histórico de sessões:
- Em 23.06.2023 O Relator votou pela rejeição da preliminar.
- Em 23.06.2023 O Juiz TRE/AM Fabrício Frota pediu vista dos autos.

Composição Inicial: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho; Juízes Eleitorais: Víctor
André Liuzzi Gomes, Kon Tsih Wang, Fabrício Frota Marques, Marcelo Manuel Da Costa
Vieira E Marcelo Pires Soares.

Decisão: PEDIDO DE VISTA PELO JUIZ TRE/AM FABRÍCIO FROTA MARQUES

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

Ordem: 009

Processo: 0601865-23.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz Federal - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO PIRES
SOARES

Requerente: ANDREY BARBOSA COSTA

Advogado: ADRIANA ALMEIDA LIMA

Decisão: JULGAMENTO ADIADO A PEDIDO DO RELATOR

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON
TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Ordem: 010

Processo: 0602091-28.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz Federal - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO PIRES
SOARES

Requerente: RUTH NISIA DOS SANTOS REBELO

Advogado: EDISSANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES e outros

Vencedor: Gabinete do Juiz Federal - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO PIRES
SOARES

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR DESAPROVADAS as contas da candidata,
com devolução de recursos ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do relator.

Presentes à sessão: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES

Foram julgados 4 processos.

Encerrados os julgamentos, a Desembargadora Carla Reis, em razão do término de biênio do Dr.
Kon Tsih Wang, enalteceu seu valoroso trabalho perante a Corte Regional Eleitoral, registrando
que sua passagem nesta Justiça Eleitoral será sempre lembrada por seus notáveis julgados os
quais propiciaram profícuos debates e farto aprendizado por todos os membros e seu inigualável
bom humor.
Em sequência os demais membros da Corte Eleitoral elogiaram, um a um, o notável saber
jurídico do Dr. Kon Tsih Wang e registraram que sua passagem, no Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas – TRE/AM, representa um divisor de águas.  Da mesma forma manifestou-se o
Excelentíssimo Senhor Procurador Eleitoral, Dr. Rafael da Silva Rocha.
Manifestaram-se, também, o advogado Marco Aurélio Choy e a servidora Andrezza Said.  Ambos
enaltecendo o profícuo trabalho desenvolvido pelo Dr. Kon, tanto como Membro da Corte, pela
classe dos advogados, como ouvidor eleitoral.
Por fim, assaz emocionado, o Dr. Kon Tsih Wang dirigiu palavra a cada membro, agradecendo-

lhes imensamente as palavras dirigidas à sua pessoa.

E, nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Presidente deu por encerrada a sessão,

convocando todos para a próxima sessão plenária. E, para constar, eu, Almir Lopes da Silva,

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada eletronicamente por mim,

pela Excelentíssima Presidente e pelo Procurador Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º

do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DO AMAZONAS.

Manaus, 23 de junho de 2023.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Presidente

RAFAEL DA SILVA ROCHA

Procurador Regional Eleitoral

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:54:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
a
0
4
2
d
8
f
.
6
6
f
e
4
d
9
0
.
5
a
c
a
7
b
0
b
.
1
1
6
c
7
e
7
d

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00039618-2023